
 

 

D.R. 3017/2023, prot. n. 0109406 

del 09/11/2023 

LA RETTRICE 

 
VISTA la L. 9.05.1989, n.168; 
VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 
VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689; 
VISTO il DD. 28.03.2013, n. 1435 con cui è stato attribuito ai Direttori di Area l’esercizio di poteri di 
spesa nei limiti di quanto in essa previsto; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 n. 315, modificato con delibera del medesimo Organo 
del 27.10.2015 n. 311, emanato con D.R. 13.01.2016 n.65 ed aggiornato con D.R. 11.04.2019 n. 
1220; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19.12.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2023; 
VISTO il D.D. n. 1619 del 31.03.2023 di riorganizzazione delle competenze delle Aree 
dell’Amministrazione centrale; 
VISTO il D.D. 4999 del 27.12.2022 con il quale è stato rinnovato alla dott.ssa Giulietta Capacchione 
l’incarico di Direzione dell’Area Offerta formativa e diritto allo studio dall’1.1.2023 al 31.12.2023; 
VISTA la Convenzione stipulata in data 16.12.2005 e tuttora vigente tra Sapienza Università di 
Roma, rappresentata dal Rettore prof. Renato Guarini, e il di Co.As.It. Melbourne (Comitato 
Assistenza Italiani in Australia), finalizzata a favorire l’accoglienza di “Insegnanti e Assistenti di 
lingua italiana” laureati presso Sapienza, per attività di insegnamento e assistentato presso strutture 
scolastiche dello Stato del Victoria; 
VISTO il Protocollo d’Intesa sull’insegnamento dell’italiano, rinnovato il 20.06.2014 tra il Ministero 
degli affari esteri italiano e il Dipartimento dell’Istruzione dello Stato del Victoria, che conferma 
l’impegno del Co.As.It. relativamente ai servizi offerti ai circa 150.000 scolari e studenti di italiano e 
ai loro insegnanti che operano nelle scuole del Victoria; 
CONSIDERATI gli esiti positivi ottenuti dalla citata Convenzione, nel cui ambito, tramite bandi 
annuali, sono stati selezionati ad oggi complessivamente circa n. 60 laureati di Sapienza, che hanno 
fornito la loro collaborazione presso scuole dello Stato del Victoria; 
VISTO il Bando per la selezione di 4 laureati di Sapienza Università di Roma per svolgere la 
funzione di Assistenti di lingua italiana nelle scuole del Victoria, emanato con Decreto Rettorale 
n.2521/2023, Prot. n. 0095932 del 04.10.2023; 
VISTO il Decreto Rettorale n. 2612/2023, Prot. n. 0099783 del 13.10.2023, con il quale è stata 
nominata la Commissione di selezione; 
VISTI i verbali n.1 del 02.11.2023 di insediamento della Commissione di selezione e n.2 del 
7.11.2023 per la selezione dei candidati tramite colloquio e della relativa graduatoria di merito, 

 

DECRETA 

 
l’approvazione in via definitiva degli atti prodotti dalla Commissione di selezione per n. 4 contributi 
per assistenti di lingua italiana nelle scuole del Victoria (Australia) destinato a laureati di Sapienza 
Università di Roma e la pubblicazione sul sito web d’Ateneo della relativa graduatoria di merito. 



 

 

 

 

Pag 2 

 
 
 

Nominativo Voto 
LM 

Media 
dei voti 

Lingua 
inglese  

Didattica Tot. Esito 

Malafarina Francesco 12 27,18 44,5 50 133,68 Selezionato 

De Bartolo Jessica 12 27,38 41 50 130,38 Selezionato 

Gallone Yuri 12 29,46 42,5 45 128,96 Selezionato 

Adamo Paolo Giulio 12 29,38 40 45 126,38 Selezionato 

Haberl Diletta 12 28,58 28 50 118,58 Selezionato 

Piccioni Anastasia 12 28,67 48 29 117,67 Selezionato 

Pescara Delprato Daniele 12 28,5 44,5 32 117 Idoneo 

Costanzo Ludovica Rosa 12 30 28,5 42 112,5 Idoneo 

Mastrilli Aurora 12 29,23 43 28 112,23 Idoneo 

Trio Federica 10 29,54 24,5 45 109,04 Idoneo 

Maiucchi Martina 12 28 26 43 109 Idoneo 

Demko Imelda 12 29,36 40,5 27 108,86 Idoneo 

La Torre Francesca 4 26,64 23,5 50 104,14 Idoneo 

Occhipinti Silvia 12 28,42 23,5 40 103,92 Idoneo 

Cacciamani Elisa Yamuna 12 27,92 41 22 102,92 Idoneo 

Toscano Chiara 12 28,38 32,5 30 102,88 Idoneo 

Martino Lucia 6 27,31 29 40 102,31 Idoneo 

D'Antoni Angela 12 29,67 39,5 20 101,17 Idoneo 

D’Apruzzo Edoardo 12 28,93 41,5 18 100,43 Idoneo 

Scarsella Sara 12 29,38 25 34 100,38 Idoneo 

Russotto Roberta 12 28,67 19,5 40 100,17 Idoneo 

Filosa Maria 12 28,46 26,5 33 99,96 Idoneo 

Vitali Elena 12 28,77 22 37 99,77 Idoneo 

Monopoli Mario 12 28,92 33,5 24 98,42 Idoneo 

Pancot Eva 12 28,25 37,5 18 95,75 Idoneo 

Loddo Cristina 10 28,5 21,5 35 95 Idoneo 

Boldrin Lucia 12 27,62 28,5 25 93,12 Idoneo 

Pelosi Raffaele 0 24,08 34 35 93,08 Idoneo 

Fiore Renata 12 28,43 26 26 92,43 Idoneo 

Raia Nadine 9 27,25 33 22 91,25 Idoneo 

Miozzi Beatrice 2 26,08 25,5 36 89,58 Idoneo 

Leone Eugenio 3 27,46 31,5 25 86,96 Idoneo 

 
Risultano pertanto selezionati i primi n. 6 candidati in ordine di graduatoria:  
Malafarina Francesco, De Bartolo Jessica, Gallone Yuri, Adamo Paolo Giulio, Haberl Diletta, Piccioni 
Anastasia. 
 



 

 

 

 

Pag 3 

 
 
Sapienza invierà i nomi dei candidati classificati entro la sesta posizione degli idonei al Co.As.It, il 
quale effettuerà ulteriori e definitivi colloqui in via telematica con i candidati selezionati. Tali colloqui 
si svolgeranno tra il 01.11.2023 e il 15.11.2023. A valle di questi colloqui il Co.As.It stilerà una 
graduatoria per assegnare il posto a n. 4 candidati. Spetta al Co.As.It. la decisione finale circa i 
candidati da ammettere in qualità di vincitori. 
 
La designazione dei vincitori è soggetta alla verifica dei titoli dichiarati nella domanda di 
partecipazione.  
 
In caso di rinuncia di uno o più dei primi n. 4 candidati selezionati ovvero in caso si rendano 
disponibili ulteriori finanziamenti da parte del Co.As.It. che consentano un incremento dei posti messi 
a bando, si procederà allo scorrimento della graduatoria fino all’esaurimento dei candidati idonei. 

 
 
Firmato 
La Rettrice 

 
 
 


